²¹ Bardziej szczegółową analizę wpływu *intentio* na cały proces działania u Awinyaty por. Finnis, *Intentions and objects*, s. 152–172.

²² Szerzej o *consilium* u Suareza por. Suarez, *De voluntario et involuntario*, disp. VIII, sec. 5. Zdaniem jezuita namysł nad możliwymi rozwiązaniami legislacyjnymi i poprzedzający go zamiar osiągnięcia dobra wspólnego są u Boga jednym prostym aktem występującym w porządku rozumowania. Por. Suarez, *Tractatus de legibus et Legislatore Deo*, ks. I, rozdz. IV, § 6. [*Quae duo in homine intelliguntur cum successione et discursu: in Deo vero sine imperfectione per simplicem actum cum ordine rationis.*]

²³ Por. *tamże*, ks. I, rozdz. IV, § 6. [*Ex qua statim sequitur in intellectu consultatio de hac, vel illa lege, quae sit justa, vel conveniens reipublicae.*]

cych kolejno różne rozwiązania i ich odpowiedniość w danych okolicznościach²⁴.

- (3) Akt intelektu – rozmyśl (*iudicium electionis*) – odczytanie dobra wspólnego swoje ostateczne sformułowanie przyjmuje pod postacią sądu praktycznego. Po rozważeniu możliwych rozwiązań prawnych prawodawca musi dokonać syntezy namysłu i rozsądzić, które spośród możliwych rozwiązań legislacyjnych są w danych okolicznościach zgodne z celem – prowadzą do osiągnięcia dobra wspólnego. Bez rozmyślenia nie da się, zdaniem Suareza, mówić o roztropnym i rozumnym ustanawianiu prawa²⁵. Jezuita uważa, że aby dokonać właściwego rozmyślenia, prawodawca musi cechować się „roztropnością polityczną albo [działającą na sposób] architektoniczną roztropnością prawodawczą”²⁶.
- (4) Akt woli – ostateczny wybór jednego z rozwiązań legislacyjnych, odrzucenie pozostałych (*electio*)²⁷ – w tym akcie prawodawca dokonuje spośród przedstawionych mu przez intelekt opcji ostatecznego wyboru brzmienia prawa. *Electio* jest więc wyborem tego z rozwiązań legislacyjnych, do którego stosowania prawodawca chce zobowiązać poddanych. Akt wyboru jest wolą ustanowienia pewnej moralnej konieczności, której pierwotnie nie było, wolą nałożenia zobowiązania. Celem tej wo-

²⁴ Por. Suarez, De voluntario et involuntario, disp. VIII, sec. 5, § 2. [*Consilium non unum, sed plures actus includere: quoniam electionem praecedit inquisitio, quae non sit sine discursu, et consideratione circumstantiarum et difficultatum, et omnium rerum quae ad recte ferendum iudicium necessarium sunt.*]

²⁵ Por. tamże, disp. VIII, sec. 5, § 2. [*Post illos ergo ex parte intellectus videtur proxime concurrere iudicium illud, quo legislator statuit et decernit rem talem esse convenientem reipublicae, et expedire ut ab omnibus servetur. Hoc manifestum est, quia sine tali iudicio non potest lex prudenter et rationabiliter ferri: est autem de ratione legis ut sit iusta, et consequenter ut sit prudens.*]